
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO nº 607/2022

Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem (materiais cirúrgicos) utilizados no
atendimento dos pacientes no Hospital São José de Joinville e unidades de saúde da rede da Secretaria
Municipal da Saúde do Município de Joinville.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 15 de agosto de 2022 às 13h 16min (documento SEI 0013928264).

2º Questionamento: "Nos itens nº 141, 142 e 143 - ANEXO I. Pergunta-se: O valor
ofertado  nos  itens  seria  unitário,  porém na  unidade  de  medida  solicita  Kit.  Qual  valor  devemos
considerar para cotar?"

Resposta:  Conforme  manifestação  da  Área  de  Cadastro  da  Unidade  Unidade
Administrativa  e  Financeira  da  Secretaria  da  Saúde,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do
Memorando SEI nº 0013941374/2022 - SES.UAF.ACM:

Em atendimento ao pedido de esclarecimento apresentado
pela empresa Cointer Material Médico Hospitalar LTDA,
onde esta questiona em relação aos itens 141, 142 e 143
sobre  qual  valor  devem  cotar,  se  seria  unitário  ou  Kit,
seguem as informações desta Secretaria da Saúde:

Os  itens  em  questão  são  referentes  a  "sistema  de
tratamento de fístula" em tamanhos diferentes (P, M, G).
Na análise do descritivo verifica-se que tais sistemas são
compostos por várias partes que em conjunto compõem a
solução.

Desta  forma,  para  a  formalização  das
propostas  as  empresas  deverão  considerar  que  cada  kit
deve ser composto pelo conjunto de itens constantes nos
descritivos do edital.

Recebido em 16 de agosto de 2022 às 15h 12min (documento SEI 0013948308).

3º  Questionamento:  "Item n°140 -  Solicita  4  unidades  de  amostras  Itens  n°141,
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n°142 e n°143 - Solicita 2 kit's de amostra para cada item. Pergunta-se: Poderíamos apresentar o
Catálogo para análise? Pois esses itens são de alto custo para disponibilização de amostras físicas."

Resposta: Conforme disposto no subitem 12.9 do Edital, transcrito a seguir:

12.9 - A Administração poderá dispensar a apresentação de
amostras mediante fato devidamente fundamentado, sendo
essa dispensa registrada em ata pelo Pregoeiro

Ainda, salienta-se o disposto no subitem 12.6 do Edital, exposto a seguir:

12.6 -  Será desclassificado o proponente,  caso apresente
amostra  fora  das  especificações  técnicas  previstas
nos Anexos I e VII  deste Edital, ou que não apresente as
amostras no local e horários estabelecidos pelo Pregoeiro,
estando sujeito às penalidades previstas.

Atenciosamente, 

Pregoeira,
Portaria nº 112/2022 - SEI nº 0013359372

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Baumer, Servidor(a)
Público(a), em 16/08/2022, às 15:27, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0013948335 e o código CRC 0EEF5CFC.
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